
- 1 -

令和５年７月２０日

近隣小学校児童・保護者、地域関係者の皆様へ

練馬区立八坂中学校

校 長 安井 実

学校公開・学校説明会のお知らせ

盛夏の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、このたび、来年度中学校に入学される小学生とその保護者の皆様および地域の方々を対

象に、下記の通り学校公開・学校説明会を開催します。授業参観・学校紹介・部活動体験見学な

ど八坂中学校の教育活動を知っていただくよい機会になるとともに、中学校選択の指針となるこ

とと思います。時節柄何かとご多忙のこととは存じますが、是非ご来校下さいますようご案内申

し上げます。

記

１ 学校説明会実施日 令和５年９月１５日（金)１４時３０分より（詳細は裏面にて）

学校公開期間 令和５年９月４日（月）～９月９日（土）

２ 公開期間中の時程・内容

時 程 本校生徒の活動

8:20～ 8:30 朝読書

8:30～ 8:40 朝の会

8:45～ 9:35 １校時授業 授業参観 可

9:45～10:35 ２校時授業 授業参観 可

10:45～11:35 ３校時授業 授業参観 可

11:45～12:35 ４校時授業 授業参観 可

12:35～13:05 給 食

13:05～13:25 昼休み

13:30～14:20 ５校時授業 授業参観 可

14:30～15:20 ６校時授業 授業参観 可

15:25～15:40 帰りの会・清掃

15:45 下校・部活動

※ 学校公開期間中は全日すべての授業を公開しています。

【学校公開週間について】

９月４日（月）～９日（土）までを学校公開週間として、公開しております。日頃の学校生活

を観る機会にもなりますので是非お越しください。

平常時程の場合は６校時となりますが、９月６日（水）は５校時まで、９月９日（土）は３校

時までの時程で組ませていただいております。ご注意ください。

３ 当日の申込について

(1) 授業参観

申込の必要はありません。どの授業からでもご自由にご参観下さい。教室内にも入れま

す。全学年全クラスの授業を公開します。

八坂中の普段の

授業の様子が見られます。

中学校の授業を知るよい

機会です。

その日に活動する

部活動を見学できます。



- 2 -

(2) 学校説明会 ９月１５日（金）

申込の必要はありません。ご自由にご参加下さい。特に保護者の方にとっては重要な

ものになります。場所は体育館です。

14：10 受付

14：30 開始

14：30～14：45 生徒会 生徒会役員による八坂中学校の特色・行事・服装・持ち物

など学校生活の説明を行います。

14：45～15：00 校 長 あいさつ

15：00～15：15 教務主任 教育課程について

15：15～15：30 生活指導主任 学校生活について

15：30 終了

(3) 部活動・見学 ９月４日（月）～９日（土）までです。事前の申込の必要はなく、見学

が可能です。

部活動名 主な活動場所 月 火 水 木 金 土

吹奏楽 音楽室 ○ ○ ○ ○ ○

ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ 体育館 校 ○ ○ ○

バレーボール 体育館・格技室 格 ○ 格 ○

バドミントン 体育館 ○ ○ ○

野 球 校 庭 ○ ○ ○

サッカー 校 庭 ○ ○ ○ ○

陸上競技 校 庭 ○ ○ ○ ○

日本伝統文化 多目的室 ○ ○

科学部 第一理科室 ● ●

囲碁・将棋 和 室 ● ●

美 術 美術室 ● ●

格：格技室 校：校庭

◯１８：００まで ●１７：００まで

※ 今後予定が変更になることがあります。あらかじめご了承ください

４ その他

・来校される場合は、上履きと外履きを入れる袋をご持参下さい。

・部活動見学は、お子様のみの参加でも大丈夫です。

４日 (月 )・ ５日 (火 )は、

２年生職場体験のため 、 ７日

(木 )～ ９日 (土 )は３年生修学旅

行のため活動人数が少なくなっ

ています。


